Архангельская область
 Пинежский муниципальный район
Администрация муниципального образования « Карпогорское»

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21  февраля  2022 года                                                                              № 8
                                                      с. Карпогоры

О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования «Карпогорское» №34  от 17.09.2020  года
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных  мер пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское» на 2020 – 2022 годы»»

	В связи с необходимостью надлежащего обеспечения первичных мер   пожарной безопасности на территории муниципального образования «Карпогорское» для целей реализации полномочий в соответствии с п. 9  ст. 14 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Карпогорское», администрация муниципального образования «Карпогорское» постановляет:

1. Внести изменение в  постановление администрации муниципального образования «Карпогорское» №34  от 17.09.2020 года.

2.   Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское» на 2020 – 2022 годы»» согласно Приложению №1.

3.   Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене муниципального образования «Карпогорское» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.

Глава муниципального образования                                               И.М. Яковлев

Приложение  №1
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Карпогорское»
от  21 февраля 2022  года  № 8

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское» на 2020 – 2022 годы»»

с.  Карпогоры
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных  мер  пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское» на 2020 – 2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных  мер пожарной безопасности на территории муниципального  образования « Карпогорское» на 2020 – 2022 годы»»

	Наименование документов регламентирующих  разработку Программы
	- п.9 ст. 14 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-  ст.19 Федерального Закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ « О пожарной безопасности»;
-  Устав муниципального образования «Карпогорское».

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Карпогорское»

	Цель программы
	Исполнение действующего Федерального законодательства  и надлежащее обеспечение мер первичной пожарной безопасности  на территории муниципального  образования «Карпогорское».

	Задачи программы
	-Повышение эффективности профилактических мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности;
- Надлежащее исполнение федерального законодательства в обеспечение мер первичной пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское».
-  Укрепление противопожарной защищенности территории поселения - учреждений, объектов, мест массового пребывания людей, частного жилого фонда на территории поселения.
- Оперативного реагирования на предписания органов государственного контроля в обеспечение мер первичной пожарной безопасности  на территории  поселения.

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Карпогорское»

	Срок реализации программы
	2020-2022г.г.

	Источник финансирования программы
	Средства бюджета муниципального образования «Карпогорское»

	Объем финансирования
	Планируемый объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2145,7 тыс. рублей, в том числе:
2020 год 598,8 тыс. рублей;
2021 год 1006,9 тыс. рублей;
2022 год 540 тыс. рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	 В результате реализации Программы ожидается   отсутствие, существенное снижение предписаний органов государственного контроля в обеспечение мер первичной пожарной безопасности на территории поселения как показателя  ненадлежащего  их исполнения.

1. Содержание.

Настоящая Программа разработана во исполнение п. 9 ст.14 Федерального Закона от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального Закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07. 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях надлежащего обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального  образования «Карпогорское».
Несмотря на относительную стабилизацию обстановки с пожарами и последствиями от них на территории муниципального образования «Карпогорское», состояние пожарной безопасности, в т.ч. обеспечение   первичных мер пожарной безопасности вызывает серьезные опасения.  Ежегодно органами государственного надзора выносятся предписания о  необходимости надлежащего исполнения администрацией поселения первичных мер  пожарной  безопасности – обустройство новых пожарных водоемов, ремонт действующих, обустройство подъездов, установка знаков и т.д. Однако, ввиду отсутствия средств, единого системного подхода  своевременное  устранение выявленных нарушений в  обеспечение  первичных мер пожарной безопасности  производится с существенным опозданием. Кроме того, продолжает нарастать износ   противопожарной инфраструктуры - пожарных водоёмов, остается низкой оснащенность территории общего пользования средствами для тушения пожаров и противопожарным инвентарём. Негативное влияние на состояние пожарной безопасности  оказывает общая социально-экономическая ситуация, выражающаяся в   резком снижении уровня доходов населения,  снижении  личной мотивации    граждан в поиске форм и возможностей обеспечения первичных мер  пожарной безопасности собственных жилых домов. Существенное влияние  на  уровень пожарной безопасности населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Карпогорское» оказывает близость лесных массивов.
Для исполнения федерального законодательства в обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории  муниципального образования «Карпогорское», укрепление противопожарной защищенности территории поселения, преодоления негативных тенденций в деле профилактики и борьбы с пожарами необходимы как планомерные, последовательные,   скоординированные действия администрации поселения, жителей,  организаций,  государственной противопожарной службы, так и финансовые  ресурсы.

2. Срок реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2020-2022 годы.
		Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального  образования « Карпогорское».
Планируемый объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2145,7 тыс. рублей, в том числе:
2020 год 598,8 тыс. рублей;
2021 год 1006,9 тыс. рублей;
2022 год 540 тыс. рублей.
3. Мероприятия, предусмотренные Программой

   	Для обеспечения программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального  образования «Карпогорское» на 2020 – 2022 годы» требуется регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по ремонту пожарных водоёмов, включая ремонт чаш пожарных водоемов, горловин, ограждений, обустройство и поддержание в рабочем состоянии подъездных путей к пожарным водоёмам,  обустройство указателей пожарных водоёмов и путей движения к ним, заполнение пожарных водоёмов;

	- мероприятия по обустройству новых пожарных водоёмов, включая   отвод земельных  участков, проведение работ по обустройству и заполнению вновь оборудованного пожарного водоёма;

	- мероприятия по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в удаленных от с. Карпогоры населённых пунктах поселения;

	- мероприятия по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии  комплектов первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря на  поселенческой территории общего пользования;

	- разработка и совершенствование мероприятий по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности с учетом ежегодной специфики;

-содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

-выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках, уборка горючих остатков создание защитных противопожарных минерализованных полос.

4. Перечень мероприятий
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Карпогорское»
на 2020 - 2022 годы»

	№
пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021 г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2022 г. (тыс.руб.)
	Итого

	1.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения на очередной год.
	0
	0
	0
	0

	2.
	Разработка и утверждение положения о перечне первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории поселения.
	0
	0
	0
	0

	3.
	Заполнение пожарных водоёмов
	125,8
	129,9
	128
	383,7

	4.
	Ремонт пожарных водоёмов
	50
	83

	180
	313

	5.
	Установка указателей пожарных водоёмов и проезда к ним.
	2
	2
	2
	6

	6.
	Обеспечение подъездных путей к пожарным водоёмам
	86
	90
	79
	255

	7.
	Строительство новых пожарных водоёмов.
	248
	568
	60
	876

	8.
	Оборудование и содержание открытых источников водозабора (проруби, колодцы и т. д)
	5
	20
	10
	35

	9.
	Оборудование уголков, стендов пожарной безопасности.
	2
	5
	5

12

	10.
	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.
	65
	5
	5
	75

	12.
	Установка приборов оповещения населения о пожаре.
	2
	3
	3
	8

	13.
	Устройство минерализованных полос
	5
	26
	28
	59

	14.
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках, уборка горючих остатков
	5
	55
	20
	80

	15.
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации
	1
	5
	5
	11

	16.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
	2
	15
	15
	32

	итого
	598,8
	1006,9
	540
	2145,7

4. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы.

5. 	Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы.
Реализация намеченных программных мероприятий, своевременные инвестиции в обеспечение первичных мер пожарной безопасности позволят достигнуть в борьбе с пожарами результатов, характерных для большинства развитых стран -  уменьшить гибель и травмирование людей при пожарах, сократить потери и уменьшить экономический ущерб от пожаров, снизить вероятность возникновения крупных пожаров, создать эффективную скоординированную систему пожарной безопасности, укрепить материально-техническую базу пожарной охраны на территории поселения.  Разрабатываемые решения, предусматриваемые затраты  местного бюджета позволят значительно сократить ежегодные потери от пожаров и стабилизировать их, свести к минимуму их количество.
Совершенствование нормативного регулирования в области пожарной
безопасности и организации профилактики пожаров, повышение эффективности противопожарной пропаганды, позволят снизить вероятность возникновения пожаров, а снижение сопутствующих потерь, при тушении пожаров,  снизить потери от них.
Конечным результатом реализации Программы является сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике поселения, повышение экологического и ресурсного потенциала.
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить относительное сокращение потерь от пожаров  до 35%, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности.

6. Организация управления Программой

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации муниципального  образования «Карпогорское»  определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ муниципального  образования «Карпогорское».
Администрация муниципального образования «Карпогорское»:
· осуществляет исполнение и контроль за выполнением мероприятий Программы;
· проводит анализ   и готовит отчеты об исполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:
· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;
· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Àðõàíãåëüñêàÿ îáëàñòü

Ïèíåæñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí

Àäìèíèñòðàöèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ « Êàðïîãîðñêîå»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

21

февраля

20

2

2

года

№

8

с. Карпогоры

О

внесении изменений в  постановление администрации

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Êàðïîãîðñêîå» ¹34  î

ò 17.09.2020  ãîäà

«Î

á óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé öåëåâîé ïðîãðàììû «Îáåñïå÷åíèå

ïåðâè÷íûõ  ìåð ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà òåððèòîðèè  ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «Êàðïîãîðñêîå» íà 20

20

–

20

22

ãîäû»»

Â ñâÿçè ñ íåîáõîäèìîñòüþ

í

àäëåæàùåãî îáåñïå÷åíè

ÿ

ïåðâè÷í

ûõ ìåð

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Êàðïîãîðñêîå» äëÿ öåëåé

ðåàëèçàöèè ïîëíîìî÷èé â ñîîòâåòñòâèè ñ ï.

9  ñò.

14 ¹ 131

–

ÔÇ «Îá

îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ðóêîâîäñòâóÿñü

Ó

ñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «Êàðïîãîðñêîå»,

àäìèíèñòðàöèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Êàðïîãîðñêîå»

ïîñòàíîâëÿåò:

1.

Внести изменение в

постановление администрации муниципального

образования «Карпогорское»

№34  от 17.09.2020

года.

2.

Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального

о

бразования «Карпогорское» на 2020

–

20

22

годы»»

согласно

П

риложени

ю

№

1.

3.

Настоящее постановление опубликовать в информационном б

юллетене

муниципального образования «Карпогорское» и разместить на официальном

сайте администрации муниципального образования «Пинежский

муниципальный район» в информационно

-

телекоммуникационной сети

Интернет.

Глава муниципального образования

И.М. Яковлев